UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày       tháng 4 năm 2024

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 17 - năm 2024)

            Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

- Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ các nội dung chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh,

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy từ tuần thứ 17 (năm 2024), Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một số

nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt

Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 – 30/4/2025) nhằm nâng cao nhận

thức của cả hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân,

nhất là thế hệ trẻ về vị trí, vai trò, những đóng góp quan trọng của văn học, nghệ

thuật và đội ngũ văn nghệ sĩ đối với sự nghiệp đổi mới và phát triển tỉnh Đắk

Nông, sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; khẳng

định sự quan tâm sâu sắc của Đảng, Nhà nước đối với văn học, nghệ thuật1.

2. Tiếp tục tuyên truyền triển khai thực hiện Quyết định số 150/QĐ-TTg

ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển nông

nghiệp và nông thôn bền vững giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Nhằm nâng cao nhận thức về vai trò của nông nghiệp, nông dân, nông thôn trong

giai đoạn phát triển mới; về cơ cấu lại nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới theo

hướng nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh2.

3. Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày

27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động

thanh tra, kiểm toán đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động để triển

khai thực hiện3.

1 Kế hoạch số 145 –KH/TU ngày 09/4/2024 của Tỉnh ủy Đắk Nông Tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn

học, nghệ thuật VN sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2024).
2 Kế hoạch số 665/KH-UBND ngày 15/11/2022 của UBND tỉnh về việc Triển khai, thực hiện Quyết định số

150/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển nông nghiệp và nông thôn

bền vững giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050.
3 Kế hoạch số 22/KH-STTTT ngày 05/4/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc thực hiện Quy định số 131-

QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công

tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

2

4. Tiếp tục tuyên truyền nội dung của Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa

cháy trong tình hình mới. Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu

hộ; công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng đối với loại hình nhà ở riêng lẻ

xây dựng nhiều tầng, nhiều căn hộ để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp

ủy Đảng, chính quyền, người dân trong việc chấp hành pháp luật về quy hoạch, cấp

phép xây dựng, trật tự xây dựng, quản lý, sử dụng và an toàn phòng chống cháy nổ

đối với công trình nhà ở riêng lẻ có nhiều tầng, nhiều căn hộ để chủ động phòng

ngừa, hạn chế tối đa các thiệt hại về người và tài sản trong trường hợp xảy ra sự

cố4.

5. Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5/1954 -

07/5/2024), Truyền thông về bối cảnh lịch sử, âm mưu của thực dân Pháp trong kế

hoạch Nava; chủ trương của Đảng ta về mở Chiến dịch Điện Biên Phủ; diễn biến,

kết quả của Chiến dịch; những chiến thắng và chiến công của quân, dân ta trong

cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược. Tuyên truyền giá trị lịch sử vĩ

đại và ý nghĩa to lớn, sâu sắc của Chiến thắng Điện Biên Phủ đối với dân tộc và

thời đại; khẳng định tinh thần anh dũng, mưu trí, sáng tạo của quân và dân ta, nhất

là đường lối chính trị, quân sự và ngoại giao đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Chủ

tịch Hồ Chí Minh.

 - Tuyên truyền tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, sức

mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, bản lĩnh và trí tuệ Việt Nam, ý chí quyết chiến,

quyết thắng và sức mạnh của Quân đội nhân dân, Lực lượng vũ trang nhân dân

Việt Nam là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam; Tình đoàn

kết chiến đấu thủy chung, son sắt của quân và dân ba nước Đông Dương; sự giúp

đỡ quý báu của bạn bè quốc tế đối với cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm

lược của Nhân dân ta.

 -Truyền thông những công lao, đóng góp to lớn của các anh hùng liệt sĩ,

thương binh, bệnh binh, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến và các tầng

lớp Nhân dân trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược. Những bài

học kinh nghiệm quý báu của Chiến thắng Điện Biên Phủ cần tiếp tục được phát

huy, lan tỏa trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ

nghĩa.

 - Tuyên truyền những thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của

đất nước, của đồng bào các dân tộc Tây Bắc và của tỉnh Điện Biên 70 năm qua;

những nghị quyết, chiến lược, chương trình, dự án, định hướng phát triển vùng Tây

Bắc và tỉnh Điện Biên trong thời gian tới, nhất là Nghị quyết 11-NQ/TW ngày

10/2/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm

quốc phòng, an ninh Vùng trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2045. Đồng thời, tuyên truyền đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm

sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước và chia rẽ khối đại

đoàn kết dân tộc.

4 Công văn số 568/BCĐ ngày 29/3/2024 của Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH về việc tăng cường triển khai các nhiệm

vụ kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 18/1/2023 của UBND tỉnh.

3

 - Truyền thông các phong trào “đền ơn, đáp nghĩa”, hoạt động về nguồn;

biểu dương, khích lệ các hoạt động chăm lo gia đình chính sách, người có công với

cách mạng, đồng bào ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo của Tổ quốc5.

6. Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 29 –CT/TW ngày 05/01/2024 của Bộ

Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người

lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông6.

7. Tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú,Tổng Bí thư

Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam (01/5/1904 – 01/5/2024).

Nhằm tôn vinh, tri ân công lao, những cống hiến to lớn của đồng chí Trần Phú đối

với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc ta; khẳng định vai trò lãnh đạo sáng

suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Chủ tịch Hồ Chí Minh và các đồng chí

lãnh đạo cách mạng tiền bối tiêu biểu trong sự nghiệp đấu tranh vì độc lập dân tộc,

tự do của dân tộc, vì lý tưởng cộng sản, vì hạnh phúc của Nhân dân; qua đó củng

cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, chế độ xã hội chủ

nghĩa và công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm góp phần khơi dậy mạnh mẽ

tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và

khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; cổ vũ, động viên các tầng lớp

Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ, noi gương các đồng chí lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của

Đảng, trong đó có đồng chí Trần Phú, vượt qua khó khăn, thách thức, ra sức học

tập, lao động, cống hiến sức lực, trí tuệ để xây dựng quê hương, đất nước ngày

càng giàu đẹp, văn minh, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ

các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ

XIII của Đảng7.

8. Tuyên truyền tham gia Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại lần

thứ X nhằm tôn vinh lực lượng làm công tác thông tin đối ngoại, tạo động lực,

khuyến khích các tập thể, cá nhân tích cực tham gia tuyên truyền, thông tin đối

ngoại; thông qua các tác phẩm/ sản phẩm thông tin đối ngoại mang hình ảnh đất

nước, con người, văn hóa, trí tuệ Việt Nam đến với thế giới cũng như đưa thế giới

đến với Việt Nam.   (Thể lệ và thông tin về Giải thưởng các đơn vị quét mã QR tại

Công văn số 2024 –CV/BTGTU ngày 12/4/2024 của Ban Tuyên giáo TU)8.

9. Tuyên truyền kết quả đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số tại các cơ

quan nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2023 nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp,

các ngành, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong việc phát triển và ứng dụng

CNTT và xác định Chỉ số chuyển đổi số. Nhằm tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm

về quá trình triển khai và kết quả đánh giá chuyển đổi số năm 2023 để tìm ra

5 Công văn số 219/TTCS-TTTQ ngày 04/4/2024 của Cục Thông tin cơ sở thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 70 năm

Chiến thắng Điện Biên Phủ.
6 Chuong trình số 75 – CTr/TU ngày 11/4/2024 của Tỉnh ủy Đắk Nông về việc Thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW,

ngày 05/01/2024 của BCT về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh

phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông.
7 Hướng dẫn số 69 –HD/BTGTU ngày 12/4/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 120

năm Ngày sinh đồng chí Trần phú, Tổng Bí thư Ban chấp hành Trung ương Đảng Cộng Sản Việt Nam ( 01/5/1904-

01/5/2024).
8 Công văn số 2024 –CV/BTGTU ngày 12/4/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tuyên truyền và tham gia

Giải Thông tin đối ngoại lần thứ X.

4

nguyên nhân, các yếu tố ảnh hưởng và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị thuộc,

trực thuộc trong việc cải thiện nâng cao giải pháp, biện pháp cần thiết để phát huy

những tiêu chí có điểm số cao, khắc phục những hạn chế, tồn tại của những tiêu chí

đạt điểm thấp9.

10. Tuyên truyền về ý nghĩa của công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh

tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; vai trò của các tổ chức, cá nhân trong việc

cung cấp thông tin, phối hợp tham gia công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh

tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân nhất là các cựu chiến binh, cựu

quân nhân, ban liên lạc, bạn chiến đấu tích cực cung cấp thông tin và phối hợp

tham gia tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

-Thông tin về các hoạt động nghiên cứu khoa học, ứng dụng khoa học, công

nghệ thông tin để phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định

danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin10.

11. Tuyên truyền “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 nhằm

nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân dân

trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ

chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm;

kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở

vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm11.

12. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của

Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp của tỉnh; về vai trò của kinh tế tập thể, Hợp

tác xã, tổ hợp tác hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp; các cơ chế, chính sách, đề

án, dự án, mô hình sản xuất, chế biến nông, lâm nghiệp và thủy sản hiệu quả, thiết

thực… đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân

bằng nhiều hình thức, trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm tạo sự đồng

thuận, thống nhất trong nhận thức và hành động, thu hút được sự tham gia tích cực

của cộng đồng doanh nghiệp và người dân12.

- Tuyên truyền Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ phát triển sản

phẩm nông nghiệp chủ lực trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm

2030 tới các cấp, các ngành để triển khai thực hiện có hiệu quả. Đồng thời, truyền

thông nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông

nghiệp thông minh13.

9 Quyết định số 401/QĐ-UBND ngày 05/4/2024 của UBND tỉnh về việc  công bố kết quả đánh giá, xếp hạng mức

độ chuyển đổi số tại các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2023.
10 Kế hoạch số 186/KH-BCĐ ngày 26/3/2024 của Ban Chỉ đạo 515  về việc Thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập

hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.
11 Kế hoạch số 231/KH-BCĐ ngày 10/4/2024 của Ban Chi đạo liên ngành An toàn thực phẩm, phòng chống tác hại

thuốc lá về triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2024.
12 Kế hoạch số 693/KH-UBND ngày 23/11/2022 của UBND tỉnh về việc Cơ cấu lại ngành Nông nghiệp tỉnh Đắk

Nông đến năm 2025.
13 Kế hoạch số 643/KH-UBND ngày 08/11/2022 của UBND tỉnh về việc Kế hoạch Thực hiện Chương trình khoa

học và công nghệ phục vụ phát triển sản phẩm nông nghiệp chủ lực trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến

năm 2030.

5

13. Tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng, chống bệnh Sốt rét nhằm

nâng cao kiến thức người dân hướng đến thay đổi hành vi cá nhân có lợi cho sức

khỏe; tuyên truyền vận động người dân thực hiện 4 thông điệp: “Khi bị sốt phải

đến ngay cơ sở y tế để được khám và điều trị kịp thời; uống thuốc theo hướng dẫn

của cán bộ y tế để tránh kháng thuốc; Sốt rét kháng thuốc gây ra Sốt rét ác tính dẫn

đến tử vong; ngủ màn thường xuyên là biện pháp phòng muỗi truyền bệnh Sốt rét

tốt nhất”.

- Tuyên truyền vận động Nhân dân tích cực tham gia hoạt động phòng,

chống và loại trừ bệnh sốt rét; đưa công tác truyền thông phòng, chống và loại trừ

bệnh sốt rét vào trường học hoặc các hoạt động ngoại khóa của nhà trường để

hướng dẫn cho các em học sinh có các biện pháp phòng bệnh14.

15. Phối hợp thông tin về sự kiện (nội dung cụ thể trong các văn bản gửi

kèm): Tuyên truyền Lễ hội Quán Thế Âm, Ngũ Hành Sơn thành phố Đà Nẵng năm

202415.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tổ

chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Các sở, ban, ngành;

- Sở NN&PTNN;

- Công an tỉnh;

- Sở Y tế;

- Ban Chỉ đạo 151;

- UBND các huyện, TP;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm DLCN&TT (th/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

14 Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 09/4/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện loại trừ bệnh Sốt rét tỉnh Đắk

Nông giai đoạn 2024-2030.

15 Công văn số 604/STTTT-TTBCXB ngày 27/3/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Đà Nẵng hỗ trợ

tuyên truyền Lễ hội Quán Thế Âm, Ngũ Hành Sơn thành phố Đà Nẵng năm 2024.

		2024-04-16T14:51:17+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T15:06:24+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T15:06:31+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T15:07:22+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!